
F4 www.idnes.cz ABSOLVENTI 3. října 2006 DNES

S hlavou plnou velkých plánů
vstupují absolventi vysokých
škol na pracovní trh. Jakou

představu mají o svém budoucím
uplatnění? A ve kterých firmách by
chtěli zahájit svou kariéru?

Finanční instituce jsou nejvyhle-
dávanějším cílem čerstvých majite-
lů vysokoškolských diplomů. Uplat-
nit by se v nich chtělo 40 procent ze
1645 studentů především 4. a 5. roč-
níků, které v rámci soutěže The
Most Desired Company (nejžáda-
nější firma) oslovila studenty řízená
organizace AIESEC při hledání od-
povědi na otázku, kdo je pro studen-
ty nejžádanějším zaměstnavatelem
na českém trhu práce. První dvě
příčky v anketě, která je od roku
1994 součástí prestižní soutěže Za-
městnavatel roku, letos obsadily vel-
ké bankovní ústavy, konkrétně Ko-
merční banka a Československá ob-
chodní banka, za nimi následují fir-
my zabývající se finančním nebo da-
ňovým poradenstvím. Za oblastí fi-
nancí se pak s velkým odstupem
umístily obchodní společnosti (10
procent) a firmy zabývající se infor-
mačními technologiemi (10 pro-
cent). Ve srovnání s předcházející-
mi ročníky si letos nepatrně pohorši-
ly telekomunikační firmy.

Uplatnění v oboru
není prioritou

Přestože finanční instituce jsou na
tom z hlediska zájmu jednoznačně
nejlépe, finanční management uved-
lo jako svůj cíl pouze 15 procent re-
spondentů ankety. Velký zájem je o
práci v oblasti marketingu a rekla-
my (17 procent), ale také poraden-
ství (9 procent) nebo v personalisti-
ce (9 procent).

Studenti přitom často nepovažují
za důležité, aby po ukončení studia
zůstali v oboru, kterému se na vyso-
ké škole věnovali.

Zajímavá práce, volnější pracov-
ní doba a dobré platové ohodnocení
je lákají více. „Směřovat budu k
vědě nebo ke komunikaci. Pokud
bych nepracoval na vědeckém pro-
jektu, dovedu si představit uplatně-
ní například v tiskové agentuře

nebo médiích, ve větší firmě napří-
klad v oblasti styku se zákazníky,“
říká Přemysl, student oboru histo-
rie–latina na Filozofické fakultě
Univerzity Karlovy.

Studentka Petra z pražské VŠE
by svou specializaci na podporu ma-
lých a středních podniků v praxi vy-
užít chtěla: „Teprve se uvidí, jestli
to pro mě bude to pravé. Práce mě
musí bavit, musí být různorodá, na-
plňovat mě. Roli bude hrát samozřej-
mě i plat.“ Aby získala zkušenosti z
praxe, bude se snažit nejprve uplat-
nit ve státních institucích, například
na ministerstvu pro místní rozvoj
nebo na ministerstvu pro průmysl a
obchod. Jejím snem však je samo-
statné podnikání.

„Zatím ještě nemám jasnou před-
stavu, ani přesně nevím, jak by se v
souvislosti s podporami dalo podni-
kat, ale v budoucnosti bych to roz-

hodně zkusit chtěla,“ vypráví o
svých plánech Petra.

Studenti oceňují
možnost dále se vzdělávat

Společným jmenovatelem představ
mnoha studentů je možnost nadále
se vzdělávat a rozvíjet své pracovní
dovednosti, a tím zvyšovat svou
cenu na zaplněném trhu práce. Rádi
tak využijí zázemí velkých finanč-
ních nebo poradenských společnos-
tí, které v rámci velmi propracova-
ných programů firemního vzdělává-
ní úspěšné uchazeče o práci nejprve
zapojí do práce týmu a posléze roz-
víjejí jejich specifické schopnosti.

Programy se stávají jedním z dů-
ležitých argumentů, kterými se fir-
my snaží oslovit ty nejlepší z budou-
cích absolventů. Ti se mohou ještě
dlouho před výběrovým řízením

ujistit, jestli zvolená společnost
opravdu odpovídá jejich předsta-
vám.

„Studenti mají velmi dobrou mož-
nost zjistit o firmě, kam by chtěli na-
stoupit, co nejvíce informací. Snaží-
me se je informovat, pořádáme stá-
že a řadu akcí, kde se mohou se-
tkat s budoucími kolegy a zeptat
se na vše, co je zajímá,“ vysvětlu-
je Ivana Machková, HR manažer-
ka společnosti PricewaterhouseCo-
opers.

Stejně otevření jsou během ná-
borových řízení i v auditorské spo-
lečnosti Ernst & Young. „Mluví-
me se studenty o tom, co je čeká.
Organizujeme pro ně schůzky s je-
jich budoucími kolegy, abychom
jim pomohli v tom, co mohou oče-
kávat. Kromě toho se snažíme zís-
kat i zpětnou vazbu od přijatých
absolventů během jejich prvního

roku ve firmě,“ informuje Iveta
Richter, HR ředitelka této meziná-
rodní společnosti.

Šanci mají nejen ekonomové

Přestože studenti ekonomických
nebo technických oborů mají k přije-
tí do nejžádanějších společností pře-
ce jen blíže, obor studia není rozho-
dujícím kritériem. Dostatečná moti-
vace, absolvované stáže nebo jazy-
kové znalosti mohou rozhodnout i
ve prospěch absolventů oborů huma-
nitních. „I když je pro ně začátek
těžší, mají možnost si odborné zna-
losti doplnit v rámci úvodního vzdě-
lávacího programu. Jejich původní
vzdělání přináší jiný pohled na věc,
což obohacuje pracovní tým,“ po-
znamenává Ivana Machková.

RADKA HRDINOVÁ
Autorka je spolupracovnicí redakce

Absolventi, kteří mají zájem o prá-
ci v bankovnictví, by měli mít dob-
ré komunikační schopnosti, přiroze-
né vystupování, aktivní znalost ang-
ličtiny, vystudovaný ekonomický
obor na vysoké škole, schopnost
pracovat v týmu a ochotu k dalšímu
vzdělávání. Důležitá je i předchozí
praxe při studiu, oblast bankovnic-
tví však není podmínkou. U řady
pozic jsou také důležité obchodní
dovednosti.

Od uchazečů požadujeme vysoko-
školské vzdělání, znalost angličtiny
(případně dalšího jazyka), analytic-
ké schopnosti, logické myšlení,
energii, pozitivní přístup, schopnost
vysokého pracovního nasazení,
ochotu a chuť se učit. Kladem je roz-
hodně životní elán a entuziasmus.

Vzhledem k zaměření společnosti
mají šanci především absolventi
technických oborů se zaměřením na
telekomunikace, uchazeči o práci v
péči o zákazníky, prodeji či marke-
tingu. Kandidát musí být především
motivovaný – jevit zájem o obor, fir-
mu i konkrétní pozici a do určité
míry znát obor. Důležitá je také
odolnost vůči stresu, zodpovědnost
a schopnost týmové spolupráce.

Ve výhodě jsou absolventi, kteří již
při studiu získali pracovní zkuše-
nosti na zkrácený úvazek nebo for-
mou stáže. Angažování podobného
typu jim poskytne dobrou přípravu
pro budoucí kariéru. Přitom si vy-
zkoušejí, co by je nejvíc lákalo.

Iveta Richter
Ernst & Young

Helena Matuszná
Česká spořitelna

Martina Kemrová
T-Mobile

Eva Chaloupková
GE Money Bank

Jací absolventi
u vás mají šanci?

AUDITOŘI Práce v účetních a auditorských firmách je snem mnoha absolventů. Svět financí je láká také proto, že mohou využít propra-
cované programy firemního vzdělávání, které společnosti většinou nabízejí. FOTO: ISIFA

O jaká místa je největší zájem
Žádanými zaměstnavateli jsou hlavně banky a auditorské firmy

����������
� �������� ��
�  	��
�������
�  ��������� �������� �

�  ��������� 
����

�  ��
�������� ������� � ����� 
�  �� �� ������������ ������

�	
�
�� ������
�� � ������� ! ����" #
������ �� ������ �
����� �����
��$
�� �����
�% �����#��% ���&��� #
������ �� ������ �
����� ��
�� �
�� 
'����
� ������$

����� ��� � ���� �� ������ � ����������� ��� � ����� ���!��"��# �$��% 
&'(�$)*�* �+�� ,--- &'(�$))�. �� �/ �����&��)*�� � 0�&)"# ����%�� 
1!�(2��"�3��# 0�&�# 4�$3 )� 
��'# 5���" ��*����# ��$��(# ���'�!�"#
6�3)(# 1�)(  
"����"

7�1	6	���
�  	��
��� ����%�� � 
��������� ����
(�����
�  )�����
�� � ������ ���*
����� �"��� �
#
� � ���� +,- ��
 � � ������� 

�
���
�  ������
��% ������
�� � �.��% ������� ����������
�  /������������ *����(�� �������
�� 0���(�� ��� � ��(�� �����1
�  /� ������ �
����� ��
��2 ����
��� �"� � ��� ������% �.�����
�  3���(
� ��������
��4�� �4��� 0�������. �� �����5�������5�����
���- 

�
���#�� �6���#������ 71

0��!� �*� )�� )�3�� &!2�# &���$�# ����3'# ��.2 �"��$��"� 
����! � ���8���)�3 �+3��!�)� ����"$� ) '�����)2��9'�����& 
)��� ) ����� ��� � ���� :� ������# �����)*�)3 ���(��)3#
;���'"*��� <=�/>?# 0��� 1�@ /A#  0�� A�A# �AA B-�

������� �������

C��7:D
D ;EF� E�G �HE���I��
E�G �6JK
�7	L 5
�J�F� 
0��E0��FD�7	 ���DG�C E ;�E7M� �	
�� � ��6��;��M� 0
�7��L

5
�J��� 0�� 
���
DFH�
0�&�N# 0��# 4�$3 )� 
��'# 
"�����# 5���� ��*����# ����� 1!�(2��"��#
���'�!�# 6�3) � 7��G ��
�OH=��
�OH7K 6 P�J 
�F��7	�5 
�1E�
��7FQ �HE��M�5 ���
 E ���7��D��M� �D F��57D��M� 
6��KP�7	�

Letuska.cz doporučuje:
Jazykové kurzy v zahraničí

… odrazový můstek vaší kariéry - se zárukou
angličtina: Londýn

www.asiana.cz |  studium@asiana.cz | Tel.: 234 704 936  |

1 týden od 2360,- Kč 1 týden od 3780,- Kč
francouzština: Paříž

INZERCE


